
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МОРШАНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

31.10.2019          г. Моршанск №   291  
 

О   проведении   муниципального этапа  областного конкурса 
медиаресурсов «Урок XXI века» 

 

            На основании приказа управления образования и науки Тамбовской 

области от 22.10.2019  №3101 «Об организации и проведении областного 

конкурса медиаресурсов «Урок XXI века»»  и  в целях повышения 

профессионального мастерства и стимулирования обмена опытом педагогов, 

активно использующих информационные технологии в образовательном 

процессе 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. МКУ «Районный информационно-методический центр» (Кочеткова)  с    

31 октября   по 16  ноября 2019 г. провести муниципальный этап 

областного конкурса медиаресурсов «Урок XXI века» (далее – Конкурс). 

        2. Утвердить: 

2.1. состав конкурсной комиссии  (приложение № 1); 

2.2. положение о Конкурсе (приложение № 2). 

3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить  участие 

педагогических работников в Конкурсе и направить заявки  педагогов 

в срок до 12 ноября  2019 года. 

 4.Контроль за исполнением  настоящего приказа возложить на 

директора МКУ «Районный информационно-методический центр» 

Кочеткову Л.Н. 

 

 

 

     Начальник отдела образования                                           Г.В.Кулюкина                         

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Королев Д. И. 

4-42-12 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом отдела образования  

                                                                                                 от 31.10.2019 №291   

 

 

Состав конкурсной комиссии 

муниципального этапа  областного конкурса медиаресурсов «Урок XXI 

века» 

 

Председатель  конкурсной комиссии: 

Кочеткова Л.Н., директор МКУ РИМЦ 

 

Заместитель председателя конкурсной комиссии: 

 Астафьева  Е.Н., заместитель начальника  отдела образования 

 

Конкурсная  комиссия: 

Никитина С.А., методист МКУ РИМЦ 

Бортникова  И.Н., ведущий  специалист  отдела  образования 

Королев  Д.И., программист МКУ РИМЦ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела образования  

                                                                                                 от 31.10.2019 №291   

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе  областного конкурса медиаресурсов «Урок 

XXI века» 

 

1.  Общие положения 
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и 

проведения   муниципального этапа  областного конкурса медиаресурсов 

«Урок XXI века» (далее – Конкурс). 

1.2. Организаторами проведения муниципального этапа  областного 

конкурса медиаресурсов «Урок XXI века», являются отдел образования 

администрации Моршанского района, МКУ «Районный информационно-

методический центр». 

 

2.  Цели и задачи Конкурса 
2.1. Целью Конкурса является: 

обобщение муниципального опыта создания цифровых 

образовательных ресурсов, обеспечивающих реализацию новых 

образовательных стандартов. 

2.2. Задачами Конкурса являются: 

создание муниципального банка цифровых образовательных 

ресурсов; 

выявление творчески работающих, ИКТ-активных педагогических 

работников; 

расширение диапазона профессионального общения; 

диссеминация лучших педагогических практик по интеграции 

цифровых технологий в образовательную деятельность. 

 

3.  Участники Конкурса 

3.1.В Конкурсе принимают участие педагогические работники и/или 

авторские коллективы (педагогические работники общеобразовательных 

организаций,  дошкольных образовательных организаций, организаций 

дополнительного образования). Стаж педагогической работы и возраст 

участников Конкурса не ограничиваются. 

 

 

 

 

 



4.  Порядок организации и сроки проведения Конкурса 

4.1.Муниципальный (заочный) этап Конкурса   проводится   с 31 

октября по 16 ноября 2019 г. 

4.2. Для участия в конкурсе необходимо: 

до 12 ноября 2019 г. подать заявку, содержащую сведения об авторе (с 

указанием контактной информации), название ресурса согласно Приложению 

№1 к Положению, согласие на обработку персональных данных согласно 

Приложению №2 к Положению в электронном виде по адресу МКУ РИМЦ 

rayono1@r33.tambov.gov.ru с пометкой «Конкурс медиаресурсов». И в 

бумажном виде по адресу Тамбовская обл., г. Моршанск, Октябрьская 

площадь, 37, МКУ РИМЦ. 

до 16 ноября 2019 г. разместить цифровой образовательный ресурс  в 

сети Интернет и  предоставить ссылку на ресурс и методические 

рекомендации по его использованию (не менее 1-2 страницы) по адресу МКУ 

РИМЦ rayono1@r33.tambov.gov.ru 

3.4. На Конкурс предоставляется собственный цифровой 

образовательный контент, разработанный педагогическим работником или 

авторским коллективом для реализации онлайн или оффлайн курсов. 

3.5. Материалы, предоставляемые на Конкурс, не рецензируются и не 

возвращаются. 

3.6. Организатор Конкурса оставляют за собой право использовать 

материалы, представленные на Конкурс, в целях популяризации применения 

цифровых технологий в образовательной деятельности с сохранением 

авторства разработчика, без дополнительных условий и без выплаты 

авторских гонораров или иных отчислений. 

 

5.  Номинации Конкурса 

4.1. «Урок цифры» - мультимедийный методический продукт, 

разработанный для реализации уроков, с использованием цифровых 

образовательных ресурсов. 

4.2. «Цифровая мастерская» - мультимедийный методический 

продукт, разработанный для реализации уроков, с использованием цифровых 

образовательных платформ и электронных форм учебников. 

4.3. «Цифровая лаборатория» - мультимедийный методический 

продукт, демонстрирующий применение интерактивного оборудования 

(инструменты дополненной реальности, робототехника, цифровые 

лаборатории, интерактивная доска и др.). 

 

6.  Общие требования, предъявляемые к конкурсным материалам 

6.1. Представленные на Конкурс материалы должны соответствовать 

цели и задачам Конкурса и отражать реальные результаты работы 

участников.  

6.2. Материалы цифрового ресурса  структурируются по усмотрению 

авторов в соответствии с выбранной темой.  

6.3. Материалы цифрового ресурса должны содержать: электронный 

mailto:rayono1@r33.tambov.gov.ru


контент и методическое сопровождение к нему.  

6.4. Материалы, входящие в состав цифрового образовательного 

ресурса, должны быть представлены с использованием  различных видов 

информации (текстовой, графической, аудио, видео). Должно быть  

предусмотрено использование наиболее эффективного шрифтового и 

цветового оформления, возможность интерактивной работы с текстом 

(использование гиперссылок, информационных окон и т.д.), понятной и 

удобной навигационной системы (минимальное количество уровней). 

 

7. Критерии оценивания конкурсных работ: 

Соответствие содержания цифрового ресурса основным 

дидактическим принципам (научность, связь теории с практикой, 

доступность, наглядность и др.). 

Направленность представленного ресурса на достижение результатов 

в соответствии с новыми образовательными стандартами. 

Логика организации материалов ресурса (логичность, 

последовательность, структурированность). 

Наличие ссылок на дополнительные материалы к содержанию 

ресурса. 

Наличие материалов, направленных на организацию практической 

деятельности обучающихся. 

Оптимальное сочетание визуального ряда и текста. 

Соответствие цифрового ресурса эргономическим требованиям 

(цветовое решение, шрифты, удобство навигации и т.д.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к положению 

 

 

Заявка 

на участие в муниципальном этапе областного Конкурса медиаресурсов 

«Урок XXI века» 

 

 

1. ФИО участника/ авторского 

коллектива 

 

 

2. Наименование 

образовательного учреждения  

 

3. Должность 

 

 

4. Контактный телефон 

 

 

5. e-mail 

 

 

6. Название ресурса 

 

 

7. Методические рекомендации 

по использованию цифрового 

ресурса (не менее 1-2 

страницы). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2  

к положению 

 
 

 
 

Согласие на обработку персональных данных  

Я,______________________________________________________________________________________,  

фамилия, имя, отчество  

проживающий (ая) по адресу   _____________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 

место регистрации 

________________________________________________________________________________________            

наименование документа, удостоверяющего личность 

серия ________ номер ________________ выдан_______________________________________________ 

дата  выдачи __________________________________________________________________,  

выражаю свое согласие на обработку следующих моих персональных данных: фамилия, имя, 

отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, образование, профессия, место 

работы, должность, место учебы и любая иная информация, относящаяся к моей личности, 

доступная или известная в любой конкретный момент времени (далее персональные данные) отделу 

образования администрации района, МКУ «Районный информационно-методический центр», 

расположенных по адресу: г. Моршанск, Октябрьская пл., 37 для оформления сводной заявки от  

_______________________________________________________________________________________________________ 

наименование образовательной организации 

  

и всех необходимых документов, требующихся в процессе проведения муниципального этапа  

областного конкурса медиаресурсов «Урок XXI века» (далее-Конкурс), а также последующих 

мероприятий, сопряженных с Конкурсом путем сбора, систематизации, накопления, хранения, 

использования, распространения (в том числе и передача), обезличивания, уточнения (обновление, 

изменение), блокирования, уничтожения и осуществления иных действий с моими персональными 

данными с учетом действующего законодательства как ручным, так и автоматизированным 

способами до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, 

содержащих информацию с персональными данными, установленными оператором. 

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных моих 

персональных данных согласие отозвать, предоставив в адрес оператора письменное заявление.  

Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных 

данных для достижения указанных выше целей третьим  лицам, оператор вправе в необходимом 

объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне лично 

(включая мои персональные данные), таким третьим лицам, их агентам и иным уполномоченным 

лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы, содержащие такую 

информацию, для обработки персональных данных на основании настоящего согласия. 

 

 

_____________ дата                                               

 

_____________________________                                     /_____________________________/ 

                       подпись                                       фамилия, имя, отчество 

 


